

## 平成18年度 第3四半期（4～12月）財務・業績の概況について

平成19年1月31日  
北陸電力株式会社

本日、平成18年度 第3四半期（平成18年4月1日から12月31日まで）財務・業績の概況を東京証券取引所および大阪証券取引所に提出いたしましたので、お知らせいたします。

### 【販売電力量について】

当第3四半期の当社の販売電力量は、電灯については、前年度の厳冬の反動から暖房需要の減少があったものの、オール電化住宅の普及拡大などにより前年水準を上回りました。

また、特定規模需要については、産業用で大口電力の機械・化学が高い伸びとなったことなどから前年水準を上回りました。

この結果、販売電力量合計は、207億キロワット時となり、前年同期と比較しますと2.0%の増加となりました。

### 【業績概況（連結）について】

収支状況につきましては、収益面では、電気事業において販売電力量の増加および他電力への販売電力料の増加などにより、売上高（営業収益）は3,598億円（前年同期比105.4%）となり、これに営業外収益を加えた経常収益は3,615億円（前年同期比105.0%）となりました。

一方、費用面では、電気事業における燃料費の増加などにより、経常費用は3,314億円（前年同期比103.1%）となりました。

この結果、経常利益は300億円（前年同期比130.6%）、四半期純利益は179億円（前年同期比135.0%）となりました。

なお、平成18年度の業績予想については、12月までの実績を踏まえ、販売電力量を279億kWh（平成18年10月公表対比2億kWh増）としたほか、連結経常利益を320億円（同10億円増）、連結当期純利益を190億円（同10億円増）と各々上方修正いたしました。

以 上

## 平成18年度 第3四半期(4~12月) 財務・業績の概要

### 1. 販売電力量

(単位：億kWh)

項目 \ 期別	平成18年度 4~12月 (A)	平成17年度 4~12月 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
販売電力量	207.1	203.1	4.0	102.0%

(注) 小数第一位未満四捨五入

### 2. 連結決算

(単位：億円)

項目 \ 期別	平成18年度 4~12月 (A)	平成17年度 4~12月 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売上高 (営業収益)	3,598	3,415	182	105.4%
経常収益	3,615	3,443	171	105.0%
経常費用	3,314	3,213	101	103.1%
経常利益	300	230	70	130.6%
四半期純利益	179	132	46	135.0%

(注) 億円未満切捨

### 3. 個別決算

(単位：億円)

項目 \ 期別	平成18年度 4~12月 (A)	平成17年度 4~12月 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売上高 (営業収益)	3,510	3,324	185	105.6%
経常収益	3,527	3,348	178	105.3%
経常費用	3,262	3,142	120	103.8%
経常利益	264	206	58	128.1%
四半期純利益	159	118	41	134.8%

(注) 億円未満切捨

### 4. 平成18年度業績予想

〈参考〉平成17年度実績

	連 結	個 別	連 結	個 別
販売電力量	—	279億kWh程度 (100%程度)	—	279.7億kWh
売上高 (営業収益)	4,800億円程度 (100%程度)	4,700億円程度 (101%程度)	4,808億円	4,672億円
経常利益	320億円程度 (101%程度)	290億円程度 (100%程度)	315億円	291億円
当期純利益	190億円程度 (95%程度)	170億円程度 (92%程度)	199億円	185億円

※( )内は前年度対比

(注) 億円未満切捨

## 1. 生産・販売の状況

## (1) 販売電力量比較表

(単位：億kWh)

期 別 項 目		平成18年度 4～12月 (A)	平成17年度 4～12月 (B)	前年同期対比	
				(A)-(B)	(A)/(B)
特定規模 需要以外 の 需 要	電 灯	52.1	51.1	1.0	101.9%
	電 力	11.2	12.0	△0.8	93.7%
	電灯・電力計	63.3	63.0	0.2	100.4%
特定規模 需 要	業 務 用	38.0	37.4	0.6	101.6%
	産 業 用	105.9	102.7	3.2	103.1%
	特定規模計	143.9	140.0	3.8	102.7%
販 売 電 力 量 合 計		207.1	203.1	4.0	102.0%
(再掲) 大口電力		83.7	79.7	3.9	104.9%

(注) 小数第一位未満四捨五入

## (2) 発電電力量比較表

(単位：億kWh)

期 別 項 目		平成18年度 4～12月 (A)	平成17年度 4～12月 (B)	前年同期対比	
				(A)-(B)	(A)/(B)
自 社	水 力 (出 水 率)	50.2 (103.2%)	46.7 (94.0%)	3.5 (9.2%)	107.5%
	火 力	157.7	132.5	25.1	119.0%
	原 子 力 (設備利用率)	54.0 (43.1%)	54.8 (92.8%)	△0.9 (△49.7%)	98.4%
	自 社 計	261.8	234.0	27.8	111.9%
他 社 受 電		34.3	43.1	△8.8	79.6%
融 通		△64.7	△49.6	△15.0	130.3%
揚 水 用		△0.1	△0.2	0.0	89.6%
合 計		231.3	227.3	4.0	101.8%

(注) 小数第一位未満四捨五入

※ 平成17年度4～12月の設備利用率は、試運転分を除く。

## 2. 連結決算

(単位：億円)

項目	期別	平成18年度	平成17年度	前年同期対比	
		4～12月 (A)	4～12月 (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
経常収益	売上高(営業収益)	3,598	3,415	182	105.4%
	(電気事業営業収益)	(3,498)	(3,313)	(185)	(105.6%)
	(その他事業営業収益)	(99)	(101)	(Δ2)	(97.8%)
	営業外収益	16	28	Δ11	60.0%
	合計	3,615	3,443	171	105.0%
経常費用	営業費用	3,152	3,055	97	103.2%
	営業外費用	161	157	4	102.6%
	合計	3,314	3,213	101	103.1%
(営業利益)		(445)	(359)	(85)	(123.9%)
経常利益		300	230	70	130.6%
渴水準備金引当又は取崩し		13	Δ5	18	—
税金等調整前四半期純利益		287	235	51	122.0%
法人税ほか		108	102	5	105.2%
四半期純利益		179	132	46	135.0%

(注) 億円未満切捨

※ 電気事業には、卸供給事業者1社を含む。

## 〈連結対象会社〉

連結子会社 (11社)	持分法適用関連会社 (3社)
日本海発電(株)、北陸発電工事(株)、北電テクノサービス(株)、 日本海コンクリート工業(株)、北陸通信ネットワーク(株)、 北電産業(株)、北電情報システムサービス(株)、 (株)北陸電力リビングサービス、北電パートナーサービス(株)、 日本海環境サービス(株)、北電技術コンサルタント(株)	北陸電気工事(株)、 日本海石油(株)、 (株)ケーブルテレビ富山

## 3. 収支比較表（個別決算）

（単位：億円）

項目	期別	平成18年度 4～12月 (A)	平成17年度 4～12月 (B)	前年同期対比	
				(A)-(B)	(A)/(B)
経常収益	電 灯 料	1,033	1,028	4	100.4%
	電 力 料	1,939	1,874	64	103.5%
	( 小 計 )	(2,972)	(2,903)	(69)	(102.4%)
	そ の 他	554	445	109	124.6%
	( 売 上 高 )	(3,510)	(3,324)	(185)	(105.6%)
	合 計	3,527	3,348	178	105.3%
経常費用	人 件 費	360	351	9	102.6%
	燃 料 費	576	465	111	123.9%
	修 繕 費	360	270	90	133.5%
	減 価 償 却 費	777	896	Δ118	86.7%
	購 入 電 力 料	325	316	9	103.1%
	支 払 利 息	144	133	10	108.2%
	公 租 公 課	237	236	1	100.5%
	原子力バックエンド費用	71	47	24	151.3%
	そ の 他	407	424	Δ17	95.8%
	合 計	3,262	3,142	120	103.8%
	( 営 業 利 益 )	(401)	(332)	(68)	(120.6%)
	経 常 利 益	264	206	58	128.1%
	渴水準備金引当又は取崩し	13	Δ5	18	—
	税引前四半期純利益	251	212	39	118.7%
	法 人 税 ほ か	92	94	Δ1	98.6%
	四 半 期 純 利 益	159	118	41	134.8%

（注）億円未満切捨

※ 売上高とは、営業収益（電灯料、電力料のほか地帯間販売電力料、他社販売電力料、託送収益、事業者間精算収益、電気事業雑収益、貸付設備収益、附帯事業営業収益）である。

※ 原子力バックエンド費用とは、使用済燃料再処理等費、特定放射性廃棄物処分費、原子力発電施設解体費である。



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成19年1月31日

上場会社名 北陸電力株式会社 (コード番号：9505 東証・大証第一部)

(URL <http://www.rikuden.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 永原 功  
責任者役職・氏名 経理部予決算総括チーム統括(課長) 越村 繁 TEL：(076)441-2511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準 税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じるなど  
簡便な方法により算定しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	359,833	5.4	44,540	23.9	30,072	30.6	17,929	35.0
18年3月期第3四半期	341,548	Δ0.4	35,961	Δ38.0	23,024	Δ29.8	13,280	Δ35.4
(参考) 18年3月期	480,813		55,166		31,563		19,941	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	83 62	—
18年3月期第3四半期	60 73	—
(参考) 18年3月期	91 00	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の当社の販売電力量は、電灯については、前年度の厳冬の反動から暖房需要の減少があったものの、オール電化住宅の普及拡大などにより前年水準を上回りました。

また、特定規模需要については、産業用で大口電力の機械・化学が高い伸びとなったことなどから前年水準を上回りました。

この結果、販売電力量合計は、207億キロワット時となり、前年同期と比較しますと2.0%の増加となりました。

収入面では、電気事業において販売電力量の増加および他電力への販売電力料の増加などにより、売上高（営業収益）は3,598億円（前年同期比105.4%）となり、これに営業外収益を加えた経常収益は3,615億円（前年同期比105.0%）となりました。

一方、費用面では、電気事業における燃料費の増加などにより、経常費用は3,314億円（前年同期比103.1%）となりました。

この結果、経常利益は300億円（前年同期比130.6%）、四半期純利益は179億円（前年同期比135.0%）となりました。

販売電力量

(百万 kWh, %)

期 別		19年3月期 第3四半期	18年3月期 第3四半期	前年同期対比
特定規模 需要以外	電 灯	5,207	5,107	101.9
	電 力	1,121	1,196	93.7
	電灯電力計	6,328	6,303	100.4
特定規模 需 要	業務用	3,796	3,738	101.6
	産業用	10,589	10,268	103.1
	特定規模需要計	14,385	14,006	102.7
販売電力量合計		20,713	20,309	102.0

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	1,536,943	371,689	24.2	1,735 55
18年3月期第3四半期	1,607,074	370,942	23.1	1,700 91
(参考) 18年3月期	1,578,740	373,094	23.6	1,725 32

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	112,810	Δ59,874	Δ35,067	41,226
18年3月期第3四半期	92,235	Δ47,293	Δ38,485	27,495
(参考) 18年3月期	117,960	Δ55,549	Δ60,092	23,358

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

平成19年3月期の連結業績予想については、第3四半期までの実績を踏まえ、以下のとおり予想しております。

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	億円	億円	億円
通 期	4,800	320	190

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 88円72銭

※業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

# 連 結 財 務 諸 表

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	増 減	科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	増 減
固定資産	1,413,502	1,479,980	Δ 66,477	固定負債	951,112	925,891	25,221
電気事業固定資産	1,144,443	1,200,838	Δ 56,394	社 債	552,218	518,575	33,643
水力発電設備	125,407	128,680	Δ 3,273	長期借入金	294,381	297,690	Δ 3,309
汽力発電設備	174,273	185,192	Δ 10,919	退職給付引当金	51,791	56,321	Δ 4,530
原子力発電設備	336,227	370,882	Δ 34,655	使用済燃料再処理等引当金	27,434	26,062	1,372
送電設備	205,448	207,632	Δ 2,183	原子力発電施設解体引当金	14,529	13,457	1,072
変電設備	111,094	115,073	Δ 3,978	その他の固定負債	10,757	13,783	Δ 3,026
配電設備	153,102	153,173	Δ 71	流動負債	203,567	269,099	Δ 65,531
業務設備	38,832	40,172	Δ 1,340	1年以内に期限到来の固定負債	86,673	116,793	Δ 30,119
その他の電気事業固定資産	58	30	27	短期借入金	37,143	46,751	Δ 9,608
その他の固定資産	36,248	37,785	Δ 1,537	支払手形及び買掛金	14,657	14,015	641
固定資産仮勘定	22,293	23,678	Δ 1,384	未払税金	23,139	9,394	13,745
建設仮勘定及び除却仮勘定	22,293	23,678	Δ 1,384	その他の流動負債	41,954	82,143	Δ 40,189
核燃料	74,655	77,527	Δ 2,872	特別法上の引当金	10,573	9,254	1,318
装荷核燃料	34,115	34,010	104	濁水準備引当金	10,573	9,254	1,318
加工中等核燃料	40,539	43,516	Δ 2,976	負債合計	1,165,253	1,204,244	Δ 38,991
投資その他の資産	135,861	140,151	Δ 4,289	少数株主持分	-	1,401	Δ 1,401
長期投資	64,495	69,587	Δ 5,092	資本金	-	117,641	Δ 117,641
使用済燃料再処理等積立金	18,485	16,054	2,430	資本剰余金	-	33,993	Δ 33,993
繰延税金資産	39,195	39,996	Δ 801	利益剰余金	-	210,309	Δ 210,309
その他の投資等	13,746	14,597	Δ 851	その他有価証券評価差額金	-	20,386	Δ 20,386
貸倒引当金(貸方)	Δ 60	Δ 84	24	自己株式	-	9,235	9,235
流動資産	123,440	98,726	24,713	資本合計	-	373,094	Δ 373,094
現金及び預金	41,226	23,313	17,913	株主資本	354,560	-	354,560
受取手形及び売掛金	36,221	40,311	Δ 4,090	資本金	117,641	-	117,641
たな卸資産	20,850	15,199	5,651	資本剰余金	34,000	-	34,000
繰延税金資産	12,276	8,061	4,215	利益剰余金	217,385	-	217,385
その他の流動資産	13,118	12,154	964	自己株式	Δ 14,467	-	Δ 14,467
貸倒引当金(貸方)	Δ 253	Δ 312	59	評価・換算差額等	17,129	-	17,129
繰延資産	-	33	Δ 33	その他有価証券評価差額金	17,129	-	17,129
社債発行差金	-	33	Δ 33	純資産合計	371,689	-	371,689
合 計	1,536,943	1,578,740	Δ 41,797	合 計	1,536,943	1,578,740	Δ 41,797



## (2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	前第3四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	増減	科目	当第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	前第3四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	増減
営業費用	315,293	305,587	9,705	営業収益	359,833	341,548	18,284
電気事業営業費用	307,354	296,938	10,415	電気事業営業収益	349,879	331,372	18,507
その他事業営業費用	7,938	8,648	Δ 710	その他事業営業収益	9,953	10,176	Δ 222
営業利益	(44,540)	(35,961)	(8,579)				
営業外費用	16,150	15,738	411	営業外収益	1,681	2,802	Δ 1,120
支払利息	14,921	13,937	983	受取配当金	407	381	26
持分法による投資損失	167	—	167	受取利息	292	1	290
その他の営業外費用	1,060	1,800	Δ 739	持分法による投資利益	—	308	Δ 308
				その他の営業外収益	981	2,110	Δ 1,128
四半期経常費用合計	331,443	321,326	10,117	四半期経常収益合計	361,515	344,350	17,164
四半期経常利益	30,072	23,024	7,047				
渴水準備金引当又は取崩し	1,318	Δ 543	1,862				
渴水準備金引当	1,318	—	1,318				
渴水準備引当金取崩し(貸方)	—	Δ 543	543				
税金等調整前四半期純利益	28,753	23,568	5,185				
法人税、住民税及び事業税	12,182	8,523	3,659				
法人税等調整額	Δ 1,586	1,571	Δ 3,158				
少数株主持分利益	227	193	34				
四半期純利益	17,929	13,280	4,648				

(3) 連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
前期末残高	117,641	33,993	210,309	Δ 9,235	352,708	20,386	1,401	374,495
当第3四半期変動額								
剰余金の配当（注）			Δ 5,404		Δ 5,404			Δ 5,404
中間配当			Δ 5,353		Δ 5,353			Δ 5,353
役員賞与（注）			Δ 95		Δ 95			Δ 95
四半期純利益			17,929		17,929			17,929
自己株式の取得				Δ 5,403	Δ 5,403			Δ 5,403
自己株式の処分		7		172	179			179
株主資本以外の項目 の当第3四半期変動額 （純額）						Δ 3,256	Δ 1,401	Δ 4,657
当第3四半期変動額合計	—	7	7,076	Δ 5,231	1,852	Δ 3,256	Δ 1,401	Δ 2,805
当第3四半期末残高	117,641	34,000	217,385	Δ 14,467	354,560	17,129	—	371,689

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	前第3四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	28,753	23,568	5,185
減価償却費	81,560	93,781	Δ 12,220
減損損失	1	8	Δ 7
核燃料減損額	3,867	4,710	Δ 843
固定資産除却損	1,162	1,050	112
使用済燃料再処理等費振替額	867	—	867
使用済燃料再処理等積立金の増加額	Δ 2,430	Δ 8,046	5,615
退職給付引当金の減少額	Δ 4,530	Δ 17,998	13,467
使用済核燃料再処理引当金の減少額	—	Δ 25,573	25,573
使用済燃料再処理等引当金の増加額	1,372	28,393	Δ 27,021
原子力発電施設解体引当金の増加額	1,072	1,142	Δ 70
湯水準備引当金の増減額(減少: Δ)	1,318	Δ 543	1,862
確定拠出年金債務の増減額(減少: Δ)	Δ 3,142	8,764	Δ 11,907
受取利息及び受取配当金	Δ 700	Δ 383	Δ 317
支払利息	14,921	13,937	983
受取手形及び売掛金の増減額(増加: Δ)	4,090	Δ 203	4,293
たな卸資産の増加額	Δ 5,651	Δ 2,277	Δ 3,373
支払手形及び買掛金の増減額(減少: Δ)	644	Δ 64	709
未収消費税等の減少額	5,572	—	5,572
未払事業税及び未払消費税等の増加額	5,876	665	5,210
その他	Δ 5,072	Δ 3,909	Δ 1,163
小 計	129,553	117,023	12,529
利息及び配当金の受取額	789	578	211
利息の支払額	Δ 15,614	Δ 15,220	Δ 393
法人税等の支払額	Δ 1,918	Δ 10,145	8,226
営業活動によるキャッシュ・フロー	112,810	92,235	20,574
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	Δ 58,412	Δ 47,701	Δ 10,710
工事費負担金等の収入	110	268	Δ 158
固定資産の売却による収入	18	53	Δ 34
投融資による支出	Δ 1,919	Δ 459	Δ 1,459
投融資の回収による収入	327	545	Δ 217
投資活動によるキャッシュ・フロー	Δ 59,874	Δ 47,293	Δ 12,581
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の発行による収入	79,972	40,000	39,972
社債の償還による支出	Δ 80,000	Δ 20,000	Δ 60,000
長期借入れによる収入	25,000	5,600	19,400
長期借入金の返済による支出	Δ 24,375	Δ 23,973	Δ 402
短期借入れによる収入	50,602	91,890	Δ 41,288
短期借入金の返済による支出	Δ 60,140	Δ 92,290	32,150
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	60,000	62,000	Δ 2,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	Δ 70,000	Δ 87,000	17,000
自己株式の売却による収入	47	—	47
自己株式の取得による支出	Δ 5,403	Δ 3,751	Δ 1,652
配当金の支払額	Δ 10,769	Δ 10,962	192
財務活動によるキャッシュ・フロー	Δ 35,067	Δ 38,485	3,418
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	Δ 0
現金及び現金同等物の増加額	17,867	6,457	11,410
現金及び現金同等物の期首残高	23,358	21,038	2,319
現金及び現金同等物の期末残高	41,226	27,495	13,730



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別） 平成19年1月31日

上場会社名 北陸電力株式会社 (コード番号：9505 東証・大証第一部)  
 (URL http://www.rikuden.co.jp/)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 永原 功  
 責任者役職・氏名 経理部予決算総括チーム統括(課長) 越村 繁 TEL：(076)441-2511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上基準 税引前四半期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	351,043	5.6	40,143	20.6	26,481	28.1	15,904	34.8
18年3月期第3四半期	332,449	Δ0.4	33,283	Δ38.8	20,680	Δ31.1	11,802	Δ37.8
(参考) 18年3月期	467,235		52,276		29,122		18,507	

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
19年3月期第3四半期	74	17
18年3月期第3四半期	53	97
(参考) 18年3月期	84	42

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	1,497,332	359,572	24.0	1,678 97
18年3月期第3四半期	1,559,271	360,778	23.1	1,654 30
(参考) 18年3月期	1,535,393	362,974	23.6	1,678 51

3. 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	販売電力量	売上高	経常利益	当期純利益
	億kWh	億円	億円	億円
通 期	279	4,700	290	170

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 79円38銭

※業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

# 個 別 財 務 諸 表

## (1) 貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	増 減	科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	増 減
固定資産	1,381,441	1,443,659	Δ 62,217	固定負債	928,489	901,104	27,384
電気事業固定資産	1,138,698	1,194,841	Δ 56,142	社 債	551,118	517,475	33,643
水力発電設備	113,835	116,703	Δ 2,867	長期借入金	278,437	279,443	Δ 1,005
汽力発電設備	174,822	185,787	Δ 10,964	長期未払債務	2,790	5,813	Δ 3,022
原子力発電設備	336,886	371,611	Δ 34,725	関係会社長期債務	7	7	-
内燃力発電設備	30	31	Δ 0	退職給付引当金	46,648	51,318	Δ 4,669
送電設備	206,252	208,420	Δ 2,168	使用済燃料再処理等引当金	27,434	26,062	1,372
変電設備	111,441	115,429	Δ 3,987	原子力発電施設解体引当金	14,529	13,457	1,072
配電設備	156,403	156,514	Δ 110	雑固定負債	7,523	7,528	Δ 5
業務設備	38,997	40,344	Δ 1,346	流動負債	198,753	262,102	Δ 63,348
貸付設備	29	-	29	1年以内に期限到来の固定負債	83,105	112,881	Δ 29,775
附帯事業固定資産	4,403	3,996	407	短期借入金	35,000	45,000	Δ 10,000
事業外固定資産	1,305	1,248	56	コマーシャル・ハ゜ーハ゜ー	-	10,000	Δ 10,000
固定資産仮勘定	20,084	21,650	Δ 1,566	買掛金	11,866	10,575	1,290
建設仮勘定	19,906	21,570	Δ 1,663	未払金	5,171	38,102	Δ 32,931
除却仮勘定	177	80	97	未払費用	26,106	25,648	457
核 燃 料	74,655	77,527	Δ 2,872	未払税金	21,723	9,001	12,721
装荷核燃料	34,115	34,010	104	預り金	2,823	316	2,507
加工中等核燃料	40,539	43,516	Δ 2,976	関係会社短期債務	10,028	8,110	1,917
投資その他の資産	142,294	144,394	Δ 2,100	諸前受金	2,923	2,464	458
長期投資	64,181	69,246	Δ 5,065	雑流動負債	5	0	5
関係会社長期投資	23,267	21,534	1,732	特別法上の引当金	10,516	9,212	1,303
使用済燃料再処理等積立金	18,485	16,054	2,430	渴水準備引当金	10,516	9,212	1,303
長期前払費用	2,209	2,694	Δ 485	負債合計	1,137,759	1,172,419	Δ 34,659
繰延税金資産	34,186	34,922	Δ 736	資本金	-	117,641	Δ 117,641
貸倒引当金(貸方)	Δ 34	Δ 58	24	資本剰余金	-	33,993	Δ 33,993
流動資産	115,890	91,700	24,190	資本準備金	-	33,993	Δ 33,993
現金及び預金	39,158	21,530	17,628	利益剰余金	-	200,334	Δ 200,334
売掛金	33,922	37,948	Δ 4,026	利益準備金	-	28,386	Δ 28,386
諸未収入金	1,234	7,014	Δ 5,780	任意積立金	-	126,500	Δ 126,500
貯蔵品	18,816	14,127	4,688	原価変動調整積立金	-	51,500	Δ 51,500
前払費用	776	32	744	別途積立金	-	75,000	Δ 75,000
関係会社短期債権	294	162	132	当期末処分利益	-	45,447	Δ 45,447
繰延税金資産	11,557	7,342	4,215	その他有価証券評価差額金	-	20,241	Δ 20,241
雑流動資産	10,362	3,831	6,530	自己株式	-	Δ 9,235	9,235
貸倒引当金(貸方)	Δ 232	Δ 290	57	資本合計	-	362,974	Δ 362,974
繰延資産	-	33	Δ 33	株主資本	342,559	-	342,559
社債発行差金	-	33	Δ 33	資本金	117,641	-	117,641
				資本剰余金	34,000	-	34,000
				資本準備金	33,993	-	33,993
				その他資本剰余金	7	-	7
				利益剰余金	205,385	-	205,385
				利益準備金	28,386	-	28,386
				その他利益剰余金	176,998	-	176,998
				原価変動調整積立金	51,500	-	51,500
				別途積立金	80,000	-	80,000
				繰越利益剰余金	45,498	-	45,498
				自己株式	Δ 14,467	-	Δ 14,467
				評価・換算差額等	17,012	-	17,012
				その他有価証券評価差額金	17,012	-	17,012
				純資産合計	359,572	-	359,572
合 計	1,497,332	1,535,393	Δ 38,061	合 計	1,497,332	1,535,393	Δ 38,061

## (2) 損益計算書

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	前第3四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	増減	科目	当第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	前第3四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	増減
営業費用	310,899	299,165	11,734	営業収益	351,043	332,449	18,594
電気事業営業費用	310,296	298,602	11,693	電気事業営業収益	350,293	331,782	18,511
水力発電費	15,066	14,652	413	電灯料	103,306	102,890	416
汽力発電費	90,034	80,177	9,856	電力料	193,987	187,495	6,491
原子力発電費	64,635	62,083	2,552	地帯間販売電力料	48,164	37,511	10,653
内燃力発電費	42	39	3	他社販売電力料	1,025	167	857
地帯間購入電力料	1,217	670	546	託送収益	931	769	161
他社購入電力料	31,379	30,950	428	事業者間精算収益	6	9	Δ 3
送電費	19,626	19,626	Δ 0	電気事業雑収益	2,798	2,937	Δ 138
変電費	11,522	11,963	Δ 441	貸付設備収益	73	-	73
配電費	25,240	28,574	Δ 3,333				
販売費	12,754	12,063	690				
貸付設備費	27	-	27				
一般管理費	26,233	25,992	241				
電源開発促進税	8,297	8,136	161				
事業税	4,219	3,991	227				
電力費振替勘定(貸方)	Δ 0	Δ 319	319				
附帯事業営業費用	603	562	40	附帯事業営業収益	750	666	83
熱供給受託事業営業費用	246	221	24	熱供給受託事業営業収益	280	248	32
設備貸付事業営業費用	351	334	17	設備貸付事業営業収益	460	409	50
その他附帯事業営業費用	5	6	Δ 1	その他附帯事業営業収益	8	8	0
営業利益	(40,143)	(33,283)	(6,860)				
営業外費用	15,366	15,045	320	営業外収益	1,704	2,442	Δ 738
財務費用	14,762	13,538	1,223	財務収益	886	582	304
支払利息	14,499	13,399	1,099	受取配当金	594	582	12
社債発行費償却	-	135	Δ 135	受取利息	291	0	291
社債発行差金償却	-	3	Δ 3				
社債発行費	263	-	263				
事業外費用	604	1,507	Δ 903	事業外収益	817	1,859	Δ 1,042
固定資産売却損	4	2	2	固定資産売却益	10	16	Δ 5
雑損失	599	1,505	Δ 905	雑収益	806	1,843	Δ 1,036
四半期経常費用合計	326,266	314,211	12,055	四半期経常収益合計	352,747	334,891	17,856
四半期経常利益	26,481	20,680	5,801				
渴水準備金引当又は取崩し	1,303	Δ 530	1,834				
渴水準備金引当	1,303	-	1,303				
渴水準備引当金取崩し(貸方)	-	Δ 530	530				
税引前四半期純利益	25,177	21,210	3,966				
法人税、住民税及び事業税	10,923	7,855	3,068				
法人税等調整額	Δ 1,650	1,552	Δ 3,203				
四半期純利益	15,904	11,802	4,102				
前期繰越利益	-	32,396	Δ 32,396				
中間配当額	-	5,456	Δ 5,456				
四半期末処分利益	-	38,742	Δ 38,742				

(3) 株主資本等変動計算書

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本									評価・ 換算差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	利 益 準備金	その他利益剰余金						
					原 価 変 動 調整積立金	別 途 積立金				繰越利益 剰 余 金	
前期末残高	117,641	33,993	—	28,386	51,500	75,000	45,447	Δ 9,235	342,733	20,241	362,974
当第3四半期変動額											
別途積立金の積立（注）						5,000	Δ 5,000		—		—
剰余金の配当（注）							Δ 5,404		Δ 5,404		Δ 5,404
中間配当							Δ 5,353		Δ 5,353		Δ 5,353
役員賞与（注）							Δ 95		Δ 95		Δ 95
四半期純利益							15,904		15,904		15,904
自己株式の取得								Δ 5,403	Δ 5,403		Δ 5,403
自己株式の処分			7					172	179		179
株主資本以外の項目 の当第3四半期変動額 (純額)										Δ 3,228	Δ 3,228
当第3四半期変動額合計	—	—	7	—	—	5,000	51	Δ 5,231	Δ 173	Δ 3,228	Δ 3,401
当第3四半期末残高	117,641	33,993	7	28,386	51,500	80,000	45,498	Δ 14,467	342,559	17,012	359,572

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。